
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  E  DELLE
TARIFFE TCP ANNO 2022.

NR. Progr.  80

Data 30/06/2022

L'anno duemilaventidue questo giorno trenta del mese di giugno alle ore 15:30 debitamente convocata si è
riunita la Giunta Comunale nella sala delle adunanze.

Fatto l'appello risultano:

  N.        Cognome e nome Presente Assente

     1.       PICCIONI FABRIZIO Presidente  X 
 
     2.       MALPASSI MARIA ELENA Vice Sindaco  X 
 
     3.       UBALDINI MARCO Assessore X 
 
     4.       VALENTINI FILIPPO Assessore  X 
 
     5.       TONINI MANUELA Assessore  X 
 
     6.       SCHIVARDI NICOLA Assessore  X 
 

Verbalizza il Segretario Generale Dott. DAVIDE G. PRATICO'.
Il Sindaco Dott. FABRIZIO PICCIONI assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara
aperta la discussione sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Pareri preventivi di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 29/06/2022 Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 29/06/2022 Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 80 DEL 30/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE TCP
ANNO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

La  presente  deliberazione  è  assunta  in  modalità  mista  ex art.1  della “Disciplina  di
autoregolamentazione della Giunta Comunale in modalità videoconferenza” (approvata con atto di
G.C.  n.  45  del  14/04/2022)  con  il  Segretario  Generale  Dott.Praticò  e  gli  assessori  Malpassi,
Schivardi e Tonini collegati da remoto e il Sindaco e assessore Valentini in presenza presso la
sede municipale.

Premesso:

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63 del  28/12/2021 è  stato  approvato
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2021 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2022-2024;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.  176 del 29/12/2021 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Dato Atto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20/12/2018 si è provveduto all’istituzione
della tariffa corrispettiva puntuale con efficacia dal 1° gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1, comma
668, della legge n. 147 del 27/12/2013, in luogo della tassa sui rifiuti (TARI), stabilendo che tale
tariffa è applicata e riscossa dal gestore affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati, attualmente individuato nella società Hera S.p.A., in virtù del regime di prorogatio e
nelle more della nuova gara per l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti;

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  01/03/2019  è  stato  approvato  il
“Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva”, successivamente modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/06/2021 e n. 33 del 30/05/2022;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 74 del 30/06/2022, con la quale, oltre alla presa
d’atto  delle  delibere  del  consiglio  d’ambito  e  del  consiglio  locale  di  ATERSIR,  si  procedeva
all’approvazione dell’elenco delle maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni da applicare alla tariffa
corrispettiva puntuale ai sensi del relativo regolamento;

Preso atto:

- che il Consiglio d’Ambito di ATERSIR ha approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) del
Comune di Misano Adriatico per l’anno 2022 con delibera n. 09 del 31/05/2022 (Allegato “A”) e la
relativa relazione di accompagnamento (Allegato “B”);

- che il Consiglio Locale di ATERSIR ha approvato il listino tariffario delle utenze domestiche e non
domestiche per l’anno 2022 con delibera n. 9 del 31/05/2022 (Allegato “C”);

Appurato  che la  Cassazione,  sezioni  unite,  29  aprile  2021,  n.  11290,  ha  qualificato  la  tariffa
corrispettiva  come un’entrata  di  natura  patrimoniale,  per  la  competenza di  approvazione delle
tariffe sarebbe in capo alla Giunta Comunale, non operando la deroga prevista dall’art. 1 comma
683 della Legge 14/2013;



Dato atto che il Dipartimento delle Finanze, con circolare n. 2/DF, rileva che gli atti concernenti le
tariffe di cui al comma 668 della L. 14/2013, non rientrano nell’ambito di applicazione dell’obbligo
di invio di cui all’art. 13 comma 15 del DL n. 201/2011;

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Pef e delle tariffe TCP anno 2022 entro la data di
approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024, da ultimo rinviata al 30/06/2022 con decreto
del Ministero dell’Interno del 31/05/2022;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo,
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul
programma gestionale, nei termini meglio dettagliati sulla prima pagina del presente documento:

- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

con votazione unanime e palese

DELIBERA

1) Di  approvare e convenire con il contenuto della delibera n.  09 del  31/05/2022, con la quale il
Consiglio d’Ambito di ATERSIR ha approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) del Comune di
Misano Adriatico  per  l’anno  2022  (Allegato  “A”) e  la  relativa relazione  di  accompagnamento
(Allegato “B”);

2) D approvare e convenire con il contenuto della medesima delibera n. 9 del 31/05/2022, con la
quale il Consiglio Locale di ATERSIR ha approvato il listino tariffario delle utenze domestiche e
non domestiche per l’anno 2021 (Allegato “C”);

3) Di dare atto che gli allegati “A”, “B”, “C”  formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Infine, stante l'urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Lì, 20 luglio 2022

Il Segretario Generale                                                      Il Sindaco

Dott. Davide G. Praticò   *                                                Dott. Fabrizio Piccioni  *       

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


	N. Cognome e nome Presente Assente

